mensalmente, demonstrativos discriminados dos gastos referentes às Operações 

de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO. 

Art. 9º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito no 

País e no Exterior, até o limite de R$ 235.993.826,00 (Duzentos e trinta e cinco 

milhões novecentos e noventa e três mil oitocentos e vinte e seis reais) 

observado o disposto na Constituição Federal e nas Resoluções do Senado 

Federal, que disciplinam o endividamento público estadual. 

Parágrafo Único - As operações de crédito externas poderão ser garantidas pela 

União, ficando o Poder Executivo Estadual, nestes casos, autorizado a oferecer 

contragarantias. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Art. 10 - A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 

742.239.762,00 (setecentos e quarenta e dois milhões duzentos e trinta e nove 

mil setecentos e sessenta e dois reais). 

Art. 11 - As fontes de receitas, estimadas para cobertura da despesa fixada no 

artigo anterior, decorrerão da geração de recursos próprios e ingresso de recursos 

de terceiros, provenientes de Transferências Diversas e Operações de Crédito,